
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1041 / 2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI 
E LORO PERTINENZE ANNI 2022/2023 -  ZONE 1-2-3-8-9 CIG: 9504947266. 
ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE A FAVORE IMPRESA SOLDANI S.N.C. 

IL RESPONSABILE

Class 11.15.02   Fasc. 34/2022

Premesso che:

- con deliberazione in data 09.06.2022 n. 84 il Presidente ha approvato, ai sensi dell’art. 23 
comma 4 del D.lgs. 50/2016, il progetto definitivo dell’intervento avente ad oggetto Lavori di 
manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze anni 2022/2023 - zone 1-2-3-
8-9 dell’importo complessivo di Euro 405.000,00 con il seguente quadro economico:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €
A. 1 Importo lavori a base d’asta €. 315.00,00

A.3 Costo per la sicurezza (non soggetto a ribasso) €. 5.000,00

A IMPORTO APPALTO €. 320.000,00

B1 I.V.A. sui lavori (22%) €.70.400,00

B2 Art. 113 – D.Lgs 50/2016 incentivi per funzioni tecniche €. 6.400,00

B3
Somme a disposizione, per prestazioni e/o acquisti minuti 
complementari a fattura (IVA Compresa)

€. 975,00

B4 Contributo Autorità LL.PP. - ANAC €. 225, 00

B5
Spese tecniche per incarico relativi alla sicurezza in fase di 
esecuzione dell'opera CSE (IVA ed oneri inclusi)

€. 7.000,00

 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 85.000,00

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €. 405.000,00

-  l’importo  di  progetto  di  Euro   405.000,00  è  previsto  nel  Bilancio  2022-2024 Missione  10 
Programma   05 al cap. 11500/5 con copertura economica mediante Fondi Frontalieri Codice del 
Piano dei Conti 1030209;

- con determina a contrarre n. 877 del 08.08.2022 e n. 1479 del 23.11.2022  si è stabilito di  

Copia informatica per consultazione



dare corso alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura 
negoziata;

- con Determinazione Dirigenziale n. 390/2023, in data 04/04/2023, la Stazione Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando 
l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 164486668 quale 
verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in 
data 30.03.2023, unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico 
SOLDANI S.N.C. con sede in via Roma n. 82, 22020 SCHIGNANO (CO)– P.I. 02129160137, con 
il  ribasso  offerto  del  13,89  %,  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  €  315.000,00= 
corrispondenti all’importo ribassato di € 271.246,50= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri 
di sicurezza di € 5.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 276.246,50=(oltre 
IVA), con l’economia da ribasso  pari ad € 53.379,27 (IVA inclusa);

- con provvedimento dirigenziale n.  439 del 13 aprile 2023 si è disposta la modifica del quadro 
economico di progetto,   a seguito dell’espletamento delle procedure di gara come di seguito 
indicato:

DESCRIZIONE Quadro economico Variazione
- 13,89%

Quadro  economico 
assestato

A1 Importo  Lavori  a  base 
d’asta 

€   315.000,00 - € 43.753,50  €      271.246,50

A2 Costo per la sicurezza  €   5.000,00 € 5.000,00

S A Importo totale dei lavori 
(A) 

€   320.000,00  €     276.246,50

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) € 70.400,00 - € 9.625,77  €   60.774,23

B2 Incentivo  D.lgs.  50/16 
art.113 comma 2

€ 6.400,00 € 6.400,00

B3 Somme a disposizione, per 
prestazioni  e/o  acquisti 
minuti
complementari  a  fattura 
(IVA Compresa)

€   975,00 €   975,00

B4 Contributo Autorità LL.PP. - 
ANAC

€ 225,00 € 225,00

B5 Spese tecniche per incarico 
relativi  alla  sicurezza  in 
fase di
esecuzione  dell'opera  CSE 
(IVA ed oneri inclusi)

€   7.000,00 €   7.000,00

B6 Economie da ribasso + €  53.379,27  €  53.379,27

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 85.000,00 € 128.753,50

S 
A+B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 405.000,00  €  405.000,00

 il relativo contratto veniva stipulato in data 6 giugno 2023 n. 38719 di rep.;

Copia informatica per consultazione



Atteso che:

-  l’impresa SOLDANI  S.N.C.  con  sede  in  via  Roma  n.  82,  22020  SCHIGNANO  (CO)–  P.I. 
02129160137, in applicazione dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016, con nota ns. prot. n. 
30826 in data 10 luglio 2023, ha richiesto il pagamento dell'anticipazione sul prezzo d'appalto;

- con nota in data 17 luglio 2023 il  Responsabile  del  Procedimento Geom. Sergio Galli  ha 
attestato che i lavori sono stati consegnati in data 15 giugno 2023 ed effettivamente iniziati in 
data 15 giugno 2023 e che pertanto nulla osta alla corresponsione dell'anticipazione richiesta 
dall'Impresa;

- con nota in data 18 luglio 2023  prot. n. 32396 si è richiesto a all'impresa presentazione di  
idonea garanzia per l'anticipazione ai sensi di legge di Euro 91.161,35 ;

-  l'impresa   SOLDANI  S.N.C.  con  sede  in  via  Roma n.  82,  22020  SCHIGNANO (CO)–  P.I. 
02129160137  - in data 28 luglio 2023 ns. prot.n. 34268 ha altresì trasmesso  fidejussione 
assicurativa  n.  2389384 emessa in  data  27 luglio  2023 dalla  Compagnia  di  Assicurazione 
Coface  secondo lo schema 1.3 DM 31/2018 di Euro 91.161,35;

Visto il DURC n. 36870840 prot. Inps che attesta la regolarità contributiva dell'impresa 
valido sino al 8 novembre 2023;

Dato atto che si può procedere alla liquidazione a favore dell’impresa SOLDANI S.N.C. 
con  sede  in  via  Roma  n.  82,  22020  SCHIGNANO  (CO)  –  P.I.  02129160137 -  con  sede 
dell’anticipazione del 30% sul prezzo d’appalto ammontante a Euro 82.873,95 (oltre IVA) per 
complessivi Euro 101.106,22  (IVA inclusa);

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 101.106,22 (IVA inclusa) rientra nell’importo 
di contratto e fa carico 11500/5 imp. 1791/2022 sub. Imp. 453/2023;

 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023/2025 e successive modificazioni;

DETERMINA

in relazione ai lavori di manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze anni 
2022/2023 - zone 1-2-3-8-9 CIG 9504947266

1 di liquidare, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa 
SOLDANI  S.N.C.  con  sede  in  via  Roma  n.  82,  22020  SCHIGNANO  (CO)  –  P.I. 
02129160137 - anticipazione del 30% sul prezzo d’appalto ammontante a Euro 82.873,95 
(oltre IVA) per complessivi Euro 101.106,22  (IVA inclusa);

2 di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  101.106,22  (IVA  inclusa)  rientra 
nell’importo di contratto e fa carico 11500/5 imp. 1791/2022 sub. Imp. 453/2023;

3 di dare atto che la spesa di cui sopra rispetta il disposto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e 
il Piano Esecutivo di Gestione  2023/2025 e successive modificazioni;

4 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 

Copia informatica per consultazione



competenza.

Lì, 02/08/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1041 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI E 
LORO PERTINENZE ANNI 2022/2023 - ZONE 1-2-3-8-9 CIG: 9504947266. ANTICIPAZIONE 
CONTRATTUALE A FAVORE IMPRESA SOLDANI S.N.C.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 11500/5 impegno n.  1791/2022 sub. Imp.  n. 453/2023 per € 101.106,22 

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/08/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


